ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по проведению Всероссийской переписи населения

2020 года в Камчатском крае
от 05 августа 2021 года

г. Петропавловск-Камчатский

12.08.2021 Пр-01-178

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Врио Заместителя Председателя Правительства Камчатского края,
Министр экономического развития и торговли Камчатского края

Ю.С. Морозова

Присутствовали: 42 чел. (список прилагается).
1. О готовности к проведению Всероссийской переписи населения 2020 года

на территории Камчатского края
 (М.В. Завадская, выступили: ЮС. Морозова, И.С. Медведева, С.И. Будников,

О.В. Суколин, А.Ю. Ковалык)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать Главам муниципальных образований Камчатского
края:

1.2.1. обеспечить соответствие помещений, предоставляемых для
размещения переписных участков и участков для хранения переписной
документации, требованиям к организации работы переписного участка
(Приложение 5 к ОМОП, утвержденное Приказом Росстата от 28.06.2021 № 370)

срок - до 30 сентября 2021 года;

1.2.2. предоставить в адрес Камчатстата списки организаций жилищно-
коммунального хозяйства, управляющих компаний, товариществ собственников
жилья (адрес, ФИО руководителя, контактный телефон) осуществляющих
регистрационный учет населения на территории муниципального образования для
оперативного получения, в установленные Росстатом сроки, административных
данных о поле, возрасте (дате рождения) населения не прошедшем Интернет-
перепись, отказавшемся от прохождения переписи, отсутствовавшем весь период
проведения переписи, в целях обеспечения полноты охвата населения переписью

срок - до 1 октября 2021 года;

1.2.3. рассмотреть возможность размещения информации о проведении
Всероссийской переписи населения 2020 года и преимуществах Интернет-

2

переписи на квитанциях и счетах по оплате жилищно-коммунального хозяйства.
Информацию о принятом решении направить в Камчатстат

срок - до 20 августа 2021 года

1.2.4. координировать действия переписных комиссий, действующих на
территории соответствующего муниципального образования

срок - август-ноябрь 2021 года;

1.2.5. размещать информационные материалы, посвященные переписи
населения, на официальных сайтах муниципальных образований

срок - август-ноябрь 2021 года.

1.3. Главам Петропавловск-Камчатского городского округа, Елизовского,
Соболевского, Мильковского и Быстринского муниципальных районов:

1.3.1. разместить на официальных сайтах администраций информацию о
наборе переписного персонала для проведения переписи населения со ссылкой на
анкету, размещенную на сайте Камчатстата

срок - до 15 августа 2021 года;

1.3.2. активизировать работу по подбору персонала среди членов
участковых избирательных комиссий, работников подведомственных
муниципальных учреждений, управляющих компаний, товариществ
собственников жилья

срок - до 20 сентября 2021 года.

1.4. Главе Петропавловск-Камчатского городского округа и председателю
Комиссии по проведению ВПН-2020 на территории ПКГО:

1.4.1. взять под личный контроль подбор помещений для работы лиц,
привлекаемых к сбору сведений о населении. Информацию о подобранных
помещениях, с указанием адреса расположения, обеспеченности мебелью, вида
связи и номера телефона предоставить в Камчатстат

срок - до 14 сентября 2021 года;

1.4.2. совместно с представителями Камчатстата провести приемку
готовности помещений под переписные участки. Копии актов приемки
готовности помещений направить в Камчатстат

срок - до 27 сентября 2021 года.

1.5. Министерству рыбного хозяйства Камчатского края предоставить в
адрес Камчатстата актуализированный список судов и число одиноко
проживающих моряков, которые будут находиться в рейсах в октябре 2021 года

срок - до 27 сентября 2021 года.

3

1.6. КГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг в Камчатском крае» предоставить в адрес Камчатстата
актуализированный перечень филиалов (отделений), где будет возможность
организации стационарных переписных участков при участии волонтеров в
помещениях МФЦ

срок - до 3 сентября 2021 года.

1.7. Министерству образования Камчатского края:

1.7.1. в связи с переносом срока проведения переписи населения на октябрь
2021 года рассмотреть вопрос привлечения студентов профессиональных
образовательных организаций в период проведения переписи населения для
возможности их участия в опросе населения в качестве переписного персонала.
Результаты проделанной работы направить в адрес Камчатстата

срок - до 10 сентября 2021 года;

1.7.2. рассмотреть возможность проведения уроков (классных часов) в
общеобразовательных школах и иных образовательных учреждениях в период
проведения переписи населения с учетом рекомендаций, разработанных
Росстатом. Информацию о принятом решении направить в Камчатстат

срок - до 15 сентября 2021 года.

1.8. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края регулярно размещать информацию о наборе переписного персонала на своих
страницах социальных сетей

срок - до 15 октября 2021 года.

1.9. Министерству социального благополучия и семейной политики
Камчатского края, Министерству здравоохранения Камчатского края,
Министерству образования Камчатского края оказывать содействие Камчатстату
в организации переписи лиц, проживающих или пребывающих в учреждениях
социального обслуживания, здравоохранения и образования

срок - до 11 ноября 2021 года.

1.10. Государственной жилищной инспекции Камчатского края рассмотреть
возможность размещения агитационных плакатов, посвященных Всероссийской
переписи населения, на информационных стендах в подъездах многоквартирных
домов. Информацию о принятом решении направить в Камчатстат

срок - до 20 августа 2021 года.

1.11. Камчатстату:

1.11.1. продолжить направление в адрес администраций городских округов
и муниципальных районов информационных материалов, посвященных
Всероссийской переписи населения, для дальнейшего их размещения на
официальных сайтах

4

срок - август-ноябрь 2021 года;

1.11.2. предоставить в адрес Глав Петропавловск-Камчатского городского
округа, Елизовского, Соболевского, Мильковского и Быстринского
муниципальных районов информацию об условиях трудоустройства для
переписного персонала

срок - до 13 августа 2021 года;

1.11.3. направить запросы в высшие учебные заведения Камчатского края, о
рассмотрении вопроса привлечения студентов в качестве переписного персонала

срок - до 2 сентября 2021 года.

1.12. Рекомендовать членам Комиссии по проведению Всероссийской
переписи населения на территории Камчатского края довести информацию о
подборе временного переписного персонала до своих сотрудников и
подведомственных организаций

срок - до 1 сентября 2021 года.

2. О ходе работ по исполнению органами исполнительной власти
Камчатского края переданных им полномочий Российской Федерации по
подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года

(С.В. Лебедев)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

3. Об итогах проведения Всероссийской переписи населения в
труднодоступных территориях Камчатского края

(Г.Ф. Дворка, выступили: С.В. Лебедев, Н.В. Киселев)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению

3.2. Министерству цифрового развития Камчатского края довести до
региональных операторов сотовой связи информацию о проведении
Всероссийской переписи населения 2020 года и преимуществах Интернет-
переписи, и оказания содействия в информировании населения о переписи
населения. Решения, принятые региональными операторами сотовой связи,
направить в адрес Камчатстата

срок - до 1 сентября 2021 года.

5

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 630AFAF9A6080954EBB7A0BEAA2DEF6A03A38302

Владелец: МОРОЗОВА ЮЛИЯ СЕРГЕЕВНА

Действителен с 16.07.2021 по 16.10.2022

4. Утверждение плана работы Комиссии по проведению Всероссийской
переписи населения в Камчатском крае на 2021 год в связи с переносом срока
проведения переписи населения  на октябрь 2021 года

(Ю.С. Морозова, выступили: М.В. Завадская, Г.Ф. Дворка, А.С. Орлова)

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Утвердить план работы Комиссии по проведению Всероссийской
переписи населения 2020 года в Камчатском крае на 2021 год, с учетом
предложений и дополнений, внесенных членами Комиссии, согласно приложению
№ 1 к настоящему Протоколу.

Врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края,
Министр экономического развития и
торговли Камчатского края Ю.С.

Морозова

6

Приложение 1
к Протоколу заседания Комиссии по
проведению Всероссийской переписи
населения 2020 года в Камчатском крае
от 05.08.2021

План работы Комиссии по проведению
Всероссийской переписи населения 2020 года

в Камчатском крае на 2021 год

№
пп

тема период докладчик

Август 2021 года
1. О готовности к проведению

Всероссийской переписи населения 2020
года на территории Камчатского края

М.В. Завадская – руководитель
Камчатстата;
Главы муниципальных
образований Камчатского края

2. О ходе работ по исполнению органами
исполнительной власти Камчатского края
переданных им полномочий РФ по
подготовке и проведению Всероссийской
переписи населения 2020 года:
- о подборе помещений для временного
переписного персонала;
- обеспечение охраной помещений
переписных участков;
- обеспечение транспортом временного
переписного персонала;
- обеспечение связью

С.В. Лебедев – Министр по
делам местного самоуправления
и развитию Корякского округа;
Главы муниципальных
образований Камчатского края

3. Об итогах проведения Всероссийской
переписи населения в труднодоступных
территориях Камчатского края

Г.Ф. Дворка – заместитель
руководителя Камчатстата

4. Утверждение плана работы Комиссии по
проведению Всероссийской переписи
населения в Камчатском крае на 2021 г. в
связи с переносом срока проведения
переписи населения  на октябрь 2021 года

Ю.С. Морозова – председатель
Комиссии

Сентябрь 2021 года
1. Общая готовность к проведению

Всероссийской переписи населения 2020
года

М.В. Завадская - руководитель
Камчатстата

2. О мерах по безопасности лиц,
осуществляющих сбор сведений о
населении

Е.Г. Каневский – начальник
ООООУП УМВД России по
Камчатскому краю

3. Организация переписи на судах для
одиноких граждан

А.Г. Здетоветский – Министр
рыбного хозяйства Камчатского
края

4. О порядке взаимодействия Камчатстата с
Краевым государственным казенным
учреждением «Многофункциональный
центр предоставления государственных и

В.Г. Антонец – директор
краевого государственного
казенного учреждения
«Многофункциональный центр

7

№
пп

тема период докладчик

муниципальных услуг в Камчатском крае» предоставления государственных
и муниципальных услуг в
Камчатском крае»;
Г.Ф. Дворка – заместитель
руководителя Камчатстата

5. Организация переписных участков в
учреждениях социального назначения и
временного пребывания

А.Ю. Короткова – Министр
образования Камчатского края;
А.В. Кузьмин – Министр
здравоохранения Камчатского
края;
А.С. Федорова – Министр
социального благополучия и
семейной политики Камчатского
края

6. О создании оперативного штаба
проведения Всероссийской переписи
населения 2020 года

Е.С. Борисова – Начальник
отдела статистики труда,
образования, науки, инноваций,
населения и здравоохранения

7 О формировании регионального
волонтерского корпуса для проведения
информационно-разъяснительной работы
среди населения по вопросам ВПН-2020

А.С. Орлова – директор
автономной некоммерческой
организации «Ресурсный центр
добровольчества Камчатского
края»

8. О выполнении решений заседания № 8
Комиссии по проведению Всероссийской
переписи населения 2020 года в
Камчатском крае

Ю.С. Морозова – председатель
Комиссии

Декабрь 2021 года
1. О проведении Всероссийской переписи

населения 2020 года
М.В. Завадская – руководитель
Камчатстата;
Главы муниципальных
образований Камчатского края

2. О возмещении расходов, связанных с
финансированием работ на подготовку и
проведение Всероссийской переписи
населения 2020 года по муниципальным
районам Камчатского края

Орган исполнительной власти
Камчатского края
(уполномоченный орган);
Главы муниципальных
образований Камчатского края

3. О выполнении решений заседания № 9
Комиссии по проведению Всероссийской
переписи населения 2020 года в
Камчатском крае

Ю.С. Морозова – председатель
Комиссии

8

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания Комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года

в Камчатском крае

Морозова
Юлия Сергеевна

Врио заместителя Председателя Правительства
Камчатского края, Министр экономического
развития и торговли Камчатского края, председатель
Комиссии

Завадская
Марина Владимировна

Руководитель Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по
Камчатскому краю, заместитель председателя
Комиссии (по согласованию)

Антонец
Валерий Григорьевич

Директор краевого государственного казенного
учреждения «Многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных
услуг в Камчатском крае»

Борисова
Елена Сергеевна

Начальник отдела статистики труда и населения
Территориального органа Федеральной службы
государственной статистики по Камчатскому краю,
секретарь Комиссии

Головань
Алла Александровна

Заместитель Министра развития гражданского
общества, молодежи и информационной политики
Камчатского края

Дворка
Галина Федоровна

Заместитель руководителя Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по
Камчатскому краю
(по согласованию)

Иринина
Инга Витальевна

Председатель Избирательной комиссии
Камчатского края (по согласованию)

Каневский
Евгений Геннадьевич

Начальник ООООП УМВД России по
Камчатскому краю, подполковник полиции
(по согласованию)

Киселев
Николай Владимирович Министр цифрового развития Камчатского края

Ковалык
Анна Юрьевна

Заместитель Главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа - руководитель
Управления делами администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (по согласованию)

9

Костылев
Алексей Владеленович

Директор филиала федерального государственного
унитарного предприятия Всероссийской
государственной телевизионной и радиовещательной
компании ГТРК «Камчатка» (по согласованию)

Лебедев
 Сергей Владимирович

Министр по делам местного самоуправления и
развитию Корякского округа

Матюнина
Ольга Николаевна

Помощник руководителя Управления Федеральной
службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Камчатскому краю (по
согласованию)

Махиня
Виктор Владимирович

Врио Министра развития гражданского общества,
молодежи и информационной политики Камчатского
края

Орлова
Анастасия Сергеевна

Директор автономной некоммерческой организации
«Ресурсный центр добровольчества Камчатского
края» (по согласованию)

Потапов
Сергей Игоревич

Глава Вилючинского городского округа
(по согласованию)

Суколин
Олег Владимирович

Руководитель Государственной жилищной
инспекции Камчатского края - главный
государственный жилищный инспектор
Камчатского края

Федорова
Анастасия Сергеевна

Министр социального благополучия и семейной
политики Камчатского края

Приглашенные:

Будников
Сергей Владимирович

Заместитель Министра здравоохранения
Камчатского края

Дорт-Гольц
Татьяна Владимировна

Заместитель начальника отдела управления по делам
молодежи Камчатского края

Зарипов
Вадим Даутович

Инспектор группы по воспитательной и социальной
работе с осужденными
УФСИН России по Камчатскому краю

Карпова Заместитель начальника отдела статистики труда,

10

Наталья Федоровна образования, науки, инноваций, населения и
здравоохранения Камчатстата

Колесниченко
Максим Викторович

Психолог (полиграфолог) группы по работе с
личным составом Управления Росгвардии по
Камчатскому краю

Леушина
Ольга Васильевна

Заместитель Министра труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

Медведева
Ирина Сергеевна

Заместитель Министра образования Камчатского
края

Новицкий
Алексей Михайлович

Сотрудник Управления Федеральной службы
безопасности России по Камчатскому краю

Татаров
Андрей Владимирович

Заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка УМВД России Камчатского
края

Чудновский
Сергей Михайлович

Заместитель директора Камчатского филиала ПАО
«Ростелеком» - директор с корпоративными и
государственными сегментами

Шпакова
Оксана Анатольевна

Референт отдела экономики и аналитики
Министерства рыбного хозяйства

В режиме видеоконференцсвязи:

Арнацкая
Светлана Васильевна Глава Алеутского муниципального района

Белов
Александр Аджалиевич

Заместитель Главы администрации
Усть-Камчатского муниципального района

Братчук
Анжелика Николаевна

Заместитель руководителя Управления – начальник
отдела прогнозирования и экономического анализа
Усть-Большерецкого муниципального района

Вьюнов
Анатолий Владимирович Глава Быстринского муниципального района

Гуляева
Алеся Сергеевна

Начальник отдела по управлению по
муниципальному заказу, сельскому хозяйству,
малому предпринимательству Пенжинского
муниципального района

11

Колмаков
Анатолий Викторович Врио Главы Соболевского муниципального района

Маклицова
Анна Николаевна

Заместитель директора по кадровым и социальным
вопросам УФПС Камчатского края (по
согласованию)

Пригоряну
Андрей Валерьевич Глава Тигильского муниципального района

Рубанова
Татьяна Анатольевна

Заместитель Главы администрации Карагинского
муниципального района

Ульянов
Андрей Александрович

Врио Главы Администрации городского округа
«поселок Палана»

Филимонов
Александр
Александрович

Руководитель аппарата совета депутатов
Олюторского муниципального района

Фомин
Александр Вениаминович

Заместитель Главы администрации Мильковского
муниципального района

Щербак
Елена Александровна

Заместитель Главы Елизовского муниципального
района (по согласованию)